Cầu Tràng Tiền sáu và mười hai nhịp

Theo sử sách, dưới thời vua Lê Thánh Tôn sông Hương đã có cầu. Chiếc cầu đó được làm bằng song mây
bó chặt lại với nhau nên có tên là cầu Mây. Rồi cầu được làm lại bằng gỗ, có hình cái mống úp trên sông nên
còn có tên là cầu Mống. Năm Thành Thái thứ 9 (1897), chiếc cầu trên được nhà cầm quyền Pháp giao cho
Hãng Eiffel thiết kế và xây dựng lại bằng sắt, đến năm Thành Thái thứ 11 (1899) thì hoàn thành và mang tên
vị vua này.

Nhưng sau khi vua Thành Thái bị thực dân Pháp đày ra đảo Réunion thì nhà cầm quyền cho đổi tên là cầu
Clémenceau (theo tên của một thủ tướng Pháp). Đến năm Giáp Thìn (1904), bão lớn làm cầu hư hỏng nặng.
Hai năm sau (1906), chiếc cầu mới được sửa chữa bằng xi măng cốt thép, tổng chiều dài là 401,10m, chiều
rộng 6,20m, có 6 vài, 12 nhịp, mỗi nhịp được thiết kế hình bán nguyệt. Năm 1937, cầu được mở rộng thêm
hành lang hai bên dành cho người đi bộ. Năm 1946, trong kháng chiến chống Pháp cầu bị mìn đánh sập hai
phía tả ngạn. Trong sự kiện Tết Mậu Thân (1968), nhiều nhịp cầu cũng bị hư hỏng, sau đó được sửa chữa lại.
Từ năm 1991, Công ty Cầu 1 Thăng Long chịu trách nhiệm trùng tu, xây dựng và đổi màu cầu từ màu dụ bạc
sang màu lam.